HISTORIA XXVI.

Peripneumonia cum febri nervosa.

Mulier 30 annorum , decem prolium mater , semper sana vixit , abortum si ex-
 cipias , quem semel secundo graviditatis mense perpessa est . Vigesimo Julii gravida per quatuor menses , terrore magno atque ira valida commota , altero die e lecto surgere conanti , ablata fere fuit movendi vis , accesserunt dolores vehementes in coxa , nec non spiritus anxius atque præclusus , præcipue si ad latus dextrum sese convertere voluerit . Chirurgus vocatus venam tudit , & post

post aliquas horas tunsam iterum aperuit. — Vesperam versus , prægressis lumborum ossisque sacri doloribus , abortivum exclusi fœtum ; hæmorrhagia nulla subsecuta ; peri-pneumonix autem symptomata incrementum ceperunt.

3to morbi die, vesperam versus ad clinicum delata , in via jam fluxus uterinus prodit , qui apud nos continuavit.

4to die morbi . Perdurat hæmorrhagia (ut ægra dicit, aliquid placentæ in utero remansisse —). Facies hujus ægrotantis est collapsa , flava , lingua mucosa non sicca — spiritus præclusus , & in nullum latus ob suffocationis metum convertendi potestas ; sputa multa cum sanguine non recenti mixta , venter vel lenissimum attackum recusat , dolor ad spinam dorsi , vires prostratæ ja-cent , pulsus molles & inconstantes. Ut prospiciamus viribus labefactis , decoct. cortic. cum infus. polygal. senek. porrectum fuit , vesicans ad pectus , & cataplasma emolliens ad ventrem. Vesperi omnia in pejus ruunt , vacillant pulsus & ægra levamen respirationis in erecto situ quærit — prodeunt sputa puriformia flava admodum copiosa. Scrup. unus camphoræ ad decoct. cortic. adjectus fuit.

K

Nec

Nec non & tentamen institutum , ut for-
sitan pars placentæ relicta extrahi possit ;
spasmodica autem uteri contractio , omnem
impedivit explorationem.

5to morbi die. Quamquam & melius
ægra nunc ferat attackum ad centrum , quam-
quam & sputa multo cum levamine appa-
rente prodeant , attamen ob celerem diffici-
lemque respirationem cum scapulis magno
labore peragendam , indubitata mors prævi-
denda fuit. Interim repetita fuerunt hester-
na remedia , nec non & balneum tepidum
ordinatum.

Vesperi omnia in pejus , & nocte sub-
sequente auroram versus , prægressis deliriis
furiosis , a vita recessit.

Vidiimus hic confirmata veterum effa-
ta a Stollio iterum repetita , de aliquibus
symptomatibus loquens , quæ vana spe lu-
dunt medicos in gravioribus pectoris mor-
bis , annectit : „infidum id levamen esse ,
„ respiratio docet , quam maxime ac fere
„ unice in morbis pectoris observandum
„ Baglivius voluit ; ” hæc si prava fuerit ,

„ time semper , et si omnia reliqua eventus
 „ exoptatos portendant. 29)

Sectio cadaveris.

Lobulus pulmonis dextri ad diaphragma respiciens inflammatus quidem , sed non vera phlogosi ; est potius erysipelaceus rubor , qui hanc pulmonis partem obtegit ; totum autem pulmonem dextrum , pseudomenbrana undique circumdat. Interior uteri superficies gangræna jam correpta , medio hæret pars placentæ nigra gangrænosa ; liquor admodum fœtens ex uteri orificio stillat.

An non hunc morbum , jure febrim pueralem nominare possumus ? —

COROL LARIUM XXI.

Febris nervosa cum topica pectoris affectione.

Virgo 18 annorum , ira excandescens , altero die ob dedolationem summam vix ambulare potuerat , caput erat vertiginosum , grave , febriles sæpe persensit insultus , at-

K 2

ta-

attamen ad quartam usque diem neglexit omnem medelam , donec supervenientibus peripneumoniæ incommodis , nimirum pectoris oppressione , tussi sicca , spirandique difficultate , chirurgus incautus , ad vires vitales prægressasque causas minime attentus , venam secuerit & purgantia in usum vocaverit. Crescente autem malo , sexto morbi die , clinicum petuit cum viribus prostratis , febri asthenica & pectori affecto ; undique apparent petechiæ , præcordia vel lenissimum attactum recusant. Medicina ad roborandum ex cortice cum infus. polygal. adhibita fuit. 7mo morbi die jam melius se habet , pristina medicina & vini libr. una. Vesperi petechiæ disparuere.

8vo morbi die obvenit diarrhæa , mox in pejus ruit malum. Tinctur anodyn. gutt. decem ad corticis cum polygala decoctum.

9no die. Melius quidem , evanuit peripneumonia , sed vomituritiones vexant ægram ; polygalæ hoc imputandum , hinc omisla est. Iemo melius habet , sub hac roborante methodo. 15to morbi die sana , integra cum respiratione , clinicum dereliquit.

COROLLARIUM XXII.

Uteri induratio.

Mulier feliciter absque magnis enixa est partum laboribus ; post secundum autem diem , absque data causa , siluit lochiorum fluxus , obortus est dolor summus in epigastrica regione per duas hebdomadas durans , dein pedes inceperunt dolere ; ab hoc tempore evanuit ventris cruciatus quidem , sed remansit pertinax alvi obstructio. Paulo post , ærumnæ iterum in abdomen fixerunt sedem & pedes liberati sunt. -- Sic clinicum petit. Cum hos dolores spasmodycæ indolis esse crediderimus , varia antispastica nec non & amara cum arcano dupplicato ad pertinacem alvi obstructionem vincendam , adhibuimus. Ne hilum hæc remedia levarunt morbum , semper in eodem statu , cum magnis ventris ærumnis per vices redeuntibus & tenesmo multo , versatur ægra ; nec non pondus sensumque tractionis in infimo ventre accusat. Exploratione instituta , relatum fuit : os uteri hians atque labia prolongata , nec non uterum ipsum induratum & quasi in vagina incuneatum repertum esse. Ex hac exploratione , ex tenesmo sensuque ponderis tractionisque , nec non ex alvi pertinaci retentione & ventris ærumnis , certam cre-

di-

didimus diagnosin : esse nempe uteri indurationem ; hinc non bonum augurati sumus eventum. Ut tamen aliquid moliamur , pillulae ex extract. taraxac. cicut , sapon. vennet. , anna drach. una , pulv. herb. cicut scrup. uno , syrup. q. s. ut fiant pill. gran. trium , præscripta fuerunt ; ut sumat mane & vesperi quatuor. Altero die cum dolores magno recruduerint impetu , balneum tepidum & vesperi narcoticum ordinatum fuit. Tenesmus molestus post balneum remisit , sed sævit dolor in ventre ad hypochondrium dextrum usque , facies admodum pallida , subflava , anorexia magna. Linimentum volatile nostrum in partem abdominis affectum ordinavimus , auæta pillularum dosi.

Dolor de die in diem incrementum cepit , timuit illustr. noster Frankius , ne nimis irritetur uterus induratus , — hinc omisit pillulas & ad emollientia festinavit. Continuatio horum usu per quatuordecim dies , durities abdominis sensim sensimque evanuit , dolores remiserunt ex integro , jam non pondus ingratum nec tensionis sensum in infimo ventre accusat , appetitusque viget. Explorazione denuo instituta relatuin est : uterus non amplius induratum esse , nec incuneatum in vagina hærere , sed os uteri atque labia , naturali gaudere forma. Pau-

lo post, recuperatis viribus, sana nosocomium deseruit.

Alterum habuimus exemplum, ubi uterus quoque exploratione facta induratus repertus fuit, aderant fluor albus, sensus ponderis in abdomen, facies cachectica, dolores per vices, & menstruorum fluxus impeditus; cum autem adfuerit debilitas totius corporis, roborantia in usum vocata fuerunt, & balnea tepida cum fomentationibus emollientibus contra dolores; sic sensim sensimque evanuerunt omnia hæc symptomata, uterus duritiem atque intumescentiam deperdidit, & fœmina post mensem sana, ad suos redivit.

Videndum ergo, quam difficile sit, veram hujus morbi diagnosin eruere, ubi attactus nobis uterum tumentem exhibuerit; nam omnia signa uteri indurati (quemadmodum in exemplis modo memoratis) adesse possint, attamen intumescentia uteri sola, a causis nondum sat distinete in medicorum fastis expositis, ferax omnium horum symptomatum esse potest. —

Videndum ergo, quam suspectæ sint habendæ, omnes illæ historiæ uterorum induratorum, feliciter a medicis curatorum; uti apud
Ri-

Riverium 30) & apud alios deprehendimus,
Plura de hac re , alio tempore dicam.

COROLLARIUM XXIII.

Erysipelas cum febri nervosa.

Varia nobis occurserunt hoc anno erysipelata , methodo debilitante feliciter fugata , quia febris , quæ hæc comitata est , inflammatoriæ fuit indolis ; unum autem , cum manifesta febri nervosa (putrida auctorum) intessit.

Puella 19 annorum , jam multis labefacta morbis , ante quatuor menses pedibus iter longum ultra vires fecit ; media jam via cephalalgia obvenit magna , quæ non remisit , donec Viennam petierit , ubi pruritus in mamma sinistra adeo afflixit ægrotantem , ut in scalpendo quæsiverit levamen ; natus est abscessus , erupit , & pus multum fudit . Ad scholam chirurgicam delata , cum unguento digestivo & decoct. corticis quercus , sanatum fuit ulcerus . Paulo post , in altero loco ha-
jus

jus mammæ ; tumor ruborque apparuit ; brevi abscessus formatus , cultro aperiendus ; puris magna effluxit copia. Sub hoc morbo laboranti , quinto Augusti advenit horor intensus , calore multo , per viginti quatuor horas durante , insequente , prostratæ jam tunc suere vires vitales ; decoct. cortic. cum infus. polygal. exhibitum suit. 2do die , horror denuo , calor ingens , narium hæmorrhagia absque euphoria , vires magis dejectæ , oppressio pectoris , pulsus molles , diarrhæa ; cum hoc ultimum symptomam a radice polygalæ senek. derivandum fuerit , loco illius , decoctum corticis peruv. cum camphora præscribebatur. 3to , evanuit pectoris oppressio ; hæmorrhagia rediit , debilitas urget ; tumor ruborque bruneus obtegit pectus ; medicina hesterna & vinum. Ad mammam , sacculi aromatici. 4to , ad clinicum delata exhibuit veram febrim nervosam cum erysipelate profunde rubente super mammae pectusque totum sese expandente. Omnia hæc remedia roborantia , stimulantia , quæ hoc anno adeo felici cum eventu adhibuimus , in usum vocata fuerunt ; sed ægra recusans omnem medicinam , 14to Augusti nono morbi die , periit.

COROLLARIUM XXIV.

Scarlatina.

24to Augusti, juvenis ad nos delatus fuit ; exhibens scarlatinam cum summa virium vitalium prostratione , pulsuque molli ; nec defuerunt tendinum lusus, cephalea vehemens, oculi lacrymantes cum rubore suffusi , & fauicium profundus rubor. Domi venæ sectione atque purgantibus multis, tractatus fuit. — Prognosis non fausta ; decoctum corticis cum granis decem camphoræ accepit , omni bishorio vasculum ; duo vesicantia ad suras. Vesperi symptomata mitiora , deglutitio melior , nox quieta. Altero die mane bene se habet , sed versus horam decimam omnia hesterna symptomata magno redierunt vigore , trens calor atque decubitus infelix. Medicina eadem. Postmeridiano tempore melius se habet ; continuatus roborantium usus & brevi post ianuam, domum revisit paternam.

Variæ nobis occurserunt scarlatinæ cum febre levi inflammatoria ; lenissima medicamenta totam absolverunt paginam. In duobus simul linguæ intensus rubor atque diarrhœa non debilitans , in conspectum venere; & adulta virgo ad nos accessit, cui scarlatina, erysipelatis more , ambas obtexit manus cum rubore ac

tumore , ita ut has per totum morbi decursum , claudere nequiverit ; gravior cæteris ægrotavit . Epidermis in magnis decepsit frustulis ; convalescentia longa , (id fere in omnibus adultis , hoc exanthemate affectis , observavimus) attamen sine anasarcæ vestigiis .

In tractando exanthemata , vir illustris viam , quam in Epitome proposuit , secutus est ; primum atque unicum fuit , indolem febris inquisisse & ad hunc direxisse methodum congruam . Epidemia autem hujus anni , nervosa fuit ; ideo roborantia eximie conduxerunt . Raro conspeximus febres cum vera faburali colluvie , in primis viis , hinc rarissimus solventium usus .—

Nec non & Zonam ad lienis regionem in fœmina phtysica illustr . Professor nobis monstravit . Erupit hæc erysipelatis species sine dolore quidem , sed cum intenso pruritu . Paulo post evanuit exanthema , phtysis autem immedicabilis remansit , ideo ad alterum cubiculum delata fuit .

Pemphigum chronicum quoque illustr . vir hoc anno tractavit , totamque fere materiam medicam exhaust , incassum ! nam morbi ignota indoles , omnia elusit remedia .

Illustris noster Frankius non raro, ad ægrotantium lectulos accedens, rapuit occasionem de morbo, quem coram habuimus, & normas ex locupleti experientia tot annorum depromptas, elegantissimo nobis exposuit sermone; quas in futura quidem conservo tempora, juvat tamen aliquas hic memorasse, cum has in clinico instituto confirmatas conspexerimus.

1.

Ubi in viscere aliquo, dolores uno impetu oriuntur, qui mox sumimum culmen ascendunt ægrumque adeo cruciant, ut pulsus inde reddantur inæquales, & lypothomiae subveniant; merito nascitur suspicio, ne hi dolores potius ad classem nervosarum affectionum attineant, quam ad veras inflammations. Nostrum clinicum multa talia nobis, hoc anno, præbuit exempla; inter quæ primum locum habet, hepatitis illa nervosa, cuius historiam supra recensui.

2.

Stertorem in nervosis febribus cum Hippocrate & aliis, damnat illustr. Frankius, non

non adeo autem hunc timet in pectoris morbis. Re vera, multas vidimus peripneumonias cum stertore ab initio, sine ullo damno. Prosper Alpinus in libro de præsagienda vita & morte, cap. XI. de stertore in pulmonum affectionibus agens, annexit : „est itaque unum ex lethalibus signis. Sed „accurate tamen distinguendum, quo tem- „pore incipiat aut in morbi principio, aut „postea ingravescente morbo; nam si exi- „tiosum est, nunquam appetet, prinsque „alia eluxerint signa exitialia”. Et paulo inferius : „In principio vero pleuritidis & „peripneumoniae & febris ut vocant ca- „tharralis, quæ catharrum sequitur, vel „una cum ipso fit, aliquando ob excremen- „torum copiam, seu, ut dicunt, ob ca- „tharri diffluentis ad fauces atque ad pectus „copiam, non lethaliter stertunt; non se- „cus quam asthmatici & orthopnoici multi, „qui postea humore aut excreto, aut reso- „luto, liberantur”. —

3.

Si sub diarrhæa profusa magis tumet venter, statim ad corroborantia confugiendum est. — Vir diarrhæa chronica laborans ad nos

nos accessit; multis jam usus est remediis, intumuit in dies venter; alvi dejectiones copiose, flavæ, viridescentesque, 31) oris fœtor magnus, appetitus deletus. Illustr. Frankius, non habito respectu ad hæc signa gastrica, ob diarrhæam debilitantem, decoctum ex corticis simarubæ drach. tribus cum laudan. liquidi gutt. decem præscripsit. Evanuit mox tympaniticus ille tumor, & diarrhæa inde multo mitior facta fuit.

Simarubæ corticem in diarrhæa, commendat quoque Broklesby, in medical observations on military diseases. Part. II.

4.

Confirmatum vidimus practicorum effatum: si febri superata, adhuc unum alterumve symptoma remanet, ut ariditas linguæ, calor auctus, sitis, &c. semper reditionem morbi timendam. —

5.

31.) Dixit jam summus Morganius de diarrhæa loquens: „neque enim cum vulgo putandum est, „quidquid flavi, aut viridis humoris egeritur, id „omne esse bilem.” De sed. & caus. morb. epist. XXXI. Nro, 8.

5.

In chlorosi non raro tanta est irritabilitas morbosa, ut pulsus subduri atque calor adauētus, statum mentiantur inflammatorium. Sub hisce rerum positionibus, medicus dubius hæret, quid moliendum? eva-
cuantia non indicantur, venæ sectiones ina-
lum augent, & minimus roborantium stimu-
lus, jam immanes ciet turbas. Experientia
docuit nostrum Professorem: in hoc ambiguo
casu, nil magis malo adæquare, quam acidum
Hallerii; tollit enim irritabilitatem effrænam,
unde corpus magis ad corroborantium usum
aptum fit, —

6.

Mensium fluxus, febri detentis inflam-
matoria, supercedens, criticus non raro
habendus; semper autem damnosum sistit
symptoma, in febribus cum debilitate. Fœ-
mina gravi febri nervosa affecta, ad nos venit;
methodo congrua tractata, jam aliqua signa
optimæ apparuere notæ; obortus est men-
strualis fluxus largus; mox illustr. Frankius
infaustum prædictum eventum, & re vera, cum
omnibus stimulantibus, ab orci faucibus eri-
pi non potuerat. Bis terve, menses in asthe-
ni-

nica febri , cum dampno erumpere vidimus. Grunerus quoque dannat sanguinis profluvia in febri putrida. 32.) Attamen hoc anno non raro , narium hæmorrhagias in febri nervosa cum magua euphoria prodire , conspeximus.

Doleo me non consignatas habere , tres quatuorve morborum historias , quæ non exiguum decus addant , doctrinæ nostri Frankii ; inter quas certe primum locum tenet hy drops auasarca ; alterum peripneumonia cum febri nervosa , quæ fese nobis obviam dedit , fine hujus anni scholastici.